



2015. gada 27. augusts

Nr. 144

www.kuldiga.lvwww.twitter.com/kuldigasnovadswww.draugiem.lv/kuldigasnovadswww.facebook.com/visit.kuldigaCienījamie skolēni,
skolotāji, vecāki!INGA BĒRZIŅA,
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Rudenīgā astero smarža atgādina par jaunā mācību gada sākumu. Jau pēc dažām dienām mūsu novada bērni, jaunieši un skolotāji vērš mācību iestāžu durvis, lai apgūtu aizvien jaunas zinības.

Visas Kuldīgas novada izglītības iestādes ir uzpostas, tajās ir remontētas klases un gaiteni, iegādāti jauni mācību materiāli, veidota zinātkāri rosinošā un reizē mājīga vide. Tās gaida katru no Jums, lai pavērtu ceļu uz jauniem, vēl neredzētiem apvēršņiem. Paldies skolu un bērnudārzu direktoriem, skolotājiem, visiem tehniskajiem darbiniekiem par ieguldīto darbu un laiku, lai godam sagaidītu skolēnus un viņu vecākus pirmajā skolas dienā!

Pašvaldība ir uzsākusi Kuldīgas novada sporta skolas rekonstrukciju un baseina būvniecību, šonedēļ Domes sēdē tiks lemts par aizņēmumu valsts kasē E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolas rekonstrukcijai un piebūves būvniecībai, līdz gada beigām tiks izbūvētas un aprīkotas tehniskās jaunrades pulciņu telpas Bērnu un jauniešu centram. Sportistu ērtībai iegādāts jauns autobuss, lai viņi varētu nokļūt uz dažādām sacensībām.

Turpinās arī aktīvs darbs pie ES fondu finansējuma piesaistes vispārīgā izglītībā skolām. Kuldīgas novada pašvaldība ir ieguldījusi un plāno ieguldīt finansējumu ne tikai ēkās un mācību līdzekļos, no 1. septembra brīvpusdienas saņems visi skolēni no 1. līdz 10. klasei (ieskaitot). Jāatzīst, ka, neskatoties uz ieguldījumiem, kopējais skolēnu skaits novada skolās turpina samazināties, īpaši laukos. Tāpēc mūs gaida jauni izaicinājumi, lai nodrošinātu sākumskolas bērniem izglītību iespējami tuvu dzīvesvietai un meklētu risinājumu valsts ģimnāzijas izveidei pilsētā.

1. septembris ir svētki mums visiem, lai cik dažādi mēs arī būtu. Kāds pirmoreiz sēdīsies skolas solā, lai satiktu savu pirmo skolotāju un sāktu izzināt pasauli, kādam tā pēc vasaras brīvlaika būs priekpilna tikšanās ar klases un skolas biedriem, kādam tas būs izlaiduma gads, kurā izvēlēties savu dzīves ceļu un izvirzīt visaugstākos mērķus. Reizē ar ziedu pušķiem un bērnu čalām Zinību diena mums atgādina, ka izglītība ir labākais ieguldījums, ko katrs pats varam dot savai un novada izaugsmei.

Lai ar mīlestību un atbildību pret sevi, savu ģimeni, pret novadu un valsti Jums pietiek gribasspēka un neatlaidības sasniegt un apsteigt savus izvirzītos mērķus. Labas un teicamas sekmes jaunajā mācību gadā!

ŠAJĀ NUMURĀ

Aktuālais jaunajā mācību gadā
> 3. lpp.

Satiksmes ierobežojumi Jelgavas ielā
> 4. lpp.

Kuldīdzniekiem labi sasniegumi sportā
> 5. lpp.

Aizvadīts jubilejas pusmaratons



Desmit gados no skrējiena ar mazliet vairāk nekā 200 dalībniekiem Kuldīgas pusmaratons izveidojies par vērienīgiem skriešanas svētkiem ar gandrīz 2000 dalībniekiem.



Organizatori bija sarūpējuši īpaša dizaina piemiņas medaļas un kausus ar Kuldīgai raksturīgajām lidojošajām zivīm.

Augusta vidū liels daudzums sportiska un veselīga dzīvesveida piekritēju pulcējās Kuldīgā, lai svinētu Kuldīgas pusmaratona jubileju – tas šogad norisinājās jau desmito reizi.

Kuldīgas pusmaratona idejas autors ir Kuldīgas slimnīcas valdes priekšsēdētājs Ivars Eglītis. Desmit gados no skrējiena ar mazliet vairāk nekā 200 dalībniekiem Kuldīgas pusmaratons izveidojies par vērienīgiem skriešanas svētkiem. Organizatori bija sarūpējuši īpaša dizaina piemiņas medaļas un kausus ar Kuldīgai raksturīgajām lidojošajām zivīm.

Kuldīgas novada sporta skolas direktors Agris Kimbors uzskata, ka laikapstākļi bijuši kā daudzreiz šajās sacensībās – silts gaiss un spoža saule. Jubilejas reizē nedaudz pietrūcis, lai sacensībās piedalītos 2000 skrējēju, taču organizatori par to nebēdā un šādu dalībnieku skaitu cer sapulcināt nākamgad.

Daudz dalībnieku bijis bērnu skrējienā – tas pulcējis ap 500 jauno kuldīdznieku un pilsētas viesu. Bērnu skrējiena atbalstītājs šogad bija brokastu pārslu ražotājs, Kuldīgas uzņēmums SIA „Milzu!”.

Pusmaratona distancē pēdējā aplī norisinājās sīva cīņa starp Kuldīgas pusmaratona trases rekorda īpašnieku ventspilnieku Valēriju Žolneroviču un rīdzinieku Jāni

Višķeru. Ātrāks šoreiz izrādījās J. Višķers, bet V. Žolnerovičam nācās samierināties ar 2. vietu. 3. vietā ierindojās Jānis Girgensons. No kuldīdzniekiem ātrākais bija Kristaps Bērziņš, viņam 6. vieta.

Savukārt sieviešu konkurencē pusmaratonā uzvarēja Ilona Marhele, apsteidzot Anitu Kažemāku un Jolantu Liepiņu, kuras ierindojās attiecīgi 2. un 3. vietā.

Organizatori priecājas par saņemtajām pozitīvajām atsauksmēm no sacensību dalībniekiem, pateicas iedzīvotājiem par sapratni saistībā ar satiksmes slēgšanu un uzteic atsaucīgos līdzjutējus, kuri atbalstījuši skrējējus un uzmundrinājuši viņus ar dzeramo ūdeni un pat auksta ūdens dušām. Daudzi skrējēji pēc sacensībām devušies veldzēties Ventas ūdeņos Mārtiņsalas Zilā karoga pludmalē.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja
JURA BĒRZIŅA-SOMA foto



„Milzu!” bērnu skrējieni pulcēja ap 500 jauno skriešanas entuziastu.



Kuldīgas pusmaratona idejas autors, Kuldīgas slimnīcas valdes priekšsēdētājs Ivars Eglītis trasē devās arī jubilejas reizē.

SVINĪGIE PASĀKUMI Kuldīgas novada izglītības iestādēs 2015. gada 1. septembrī

V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā	9.00
Kuldīgas 2. vidusskolā	10.00
(arī neklātienēs plūsmas izglītojamie)	
Rendas filiālē	8.30
Kuldīgas Centra vidusskolā	10.00
Kuldīgas Alternatīvajā sākumskolā	11.00
Padures filiālē	9.30
Kuldīgas pamatskolā	10.00
Basu filiālē	13.00
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā	11.00
Mākslas skolā	16.00
E.Vīgnera Kuldīgas mūzikas skolā	15.00
Vilgāles pamatskolā	9.00
Vārmes pamatskolā	10.00
Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolā	10.00
Turlavas pamatskolā	10.00
Ēdoles pamatskolā	9.00
Laidu pamatskolā	11.00
Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā	11.00
PIKC Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā	10.00;
projekta grupas	12.00

Atbalsts mācību līdzekļu iegādei un skolēnu pusdienām

Pašvaldības pabalsts trūcīgām un maznodrošinātām personām

Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” informē, ka, sākoties jaunajam mācību gadam, trūcīgās un maznodrošinātās ģimenes var saņemt sociālo palīdzību mācību līdzekļu iegādei un skolēnu ēdināšanai.

Šos pabalstus, pamatojoties uz Kuldīgas novada Domes saistošajiem noteikumiem nr. 2012/32 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Kuldīgas novadā”, nodrošina obligātās izglītības, vidējās un vidējās profesionālās izglītības programmu audzēkņiem un var saņemt trūcīgas vai maznodrošinātās ģimenes.

Pabalsta apmērs mācību līdzekļu iegādei ir EUR 36 vienam bērnam. Savukārt pabalsts skolēnu ēdināšanai tiek pārskaitīts pakalpojuma sniedzējam atbilstoši noslēgtajam līgumam.

Ģimene atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz EUR 128,06. Savukārt ģimene, kurā ir nepilngadīgi bērni, par maznodrošinātu uzskatāma, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz EUR 252, kā arī atbilst citiem valstī

noteiktiem kritērijiem.

Lai nokārtotu trūcīgas vai maznodrošinātās ģimenes statusu un saņemtu sociālo palīdzību, ir jāvērtē Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” vai pie sava pagasta sociālā darbinieka.

Eiropas Atbalsta fonda palīdzība vistrūcīgākajām personām

Eiropas Atbalsta fonds plāno izsniegt mācību piederumu komplektus 2015./2016. mācību gadam. ES atbalsta paku nokomplektēšanai ir izsludināta atkārtota iepirkuma procedūra, tādēļ šīs pakas sāks dalīt oktobrī vai novembrī. Pakas varēs saņemt trūcīgās, kā arī krīzes vai ārkārtas situācijās nonākušas ģimenes, kurās ir 5 – 16 gadus veci skolēni.

Informāciju par sociālo palīdzību var saņemt Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” Dzirnau ielā 9, Kuldīgā, pirmdienās 9.00 – 12.00; 13.00 – 18.00; ceturtdienās 9.00 – 12.00; 13.00 – 17.00 (tālr. 63350107, e-pasts: soc.dienests@kuldiga.lv) vai pagasta pārvaldē.

MADARA BRŪKLE,
p/a „Sociālais dienests” sociālās palīdzības nodaļas vadītāja

Lieli ieguldījumi skolu vides sakārtošanā

Lai nodrošinātu mūsdienīgu mācību vidi Kuldīgas novada skolās, Domes deputāti šogad lēmuši par vairāku ilgtermiņa aizdevumu ņemšanu no Valsts kases izglītības iestāžu rekonstrukcijai.

Būs jauns baseins un autobuss

Pašvaldība sākusī Kuldīgas novada sporta skolas rekonstrukciju un peldbaseina būvniecību Kalna ielā 6. Jaunajā baseinā būs 4 celiņi 25 m garumā. Riteņbraukšanas nodaļa tiks pie mūsdienīgas velosipēdu noliktavas, darbnīcas un ģērbtuvēm. Sakārtota tiks arī sporta zāle. SIA „Abora” būvdarbi jāpabeidz 18 mēnešos, kopējās izmaksas EUR 2,21 miljons (šī un turpmākās summas – ieskaitot PVN). Lai sportisti ērti nokļūtu uz sacensību vietām, pašvaldība iegādājusies autobusu „Volkswagen” ar 16 vietām par EUR 55 tūkstošiem. Sporta skolai ar Izglītības un zinātnes ministrijas un pašvaldības atbalstu iegādāts arī jauns inventārs par EUR 3,7 tūkstošiem.

Lielākie remontu – Centra vidusskolā, ģimnāzijā, Kuldīgas pamatskolā un „Bitītē”

Iepirkumā par būvdarbiem objektos „Kuldīgas Centra vidusskolas 2. stāva koridora un fasādes remonta darbi Mucenieku ielā 6, Kuldīgā” (uzvarētājs SIA „AB Būvniecība”) un „V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas telpu remonta darbi Piltenes ielā 25, Kuldīgā” (uzvarētājs IK „Lantarts”) šovasar ieguldīti EUR 134 tūkstoši. Ģimnāzijā remontēti 4. stāva kabineti un gaiteni, bibliotēkas otrā telpa un sanitārie mezgli 2. un 3. stāvā. Centra vidusskolā veikts 2. stāva gaiteni un fasādes daļas remonts, elektrības instalācija sakārtota četros kabinetos, trīs kabineti remontēti kosmētiski, vienā veikts lielāks remonts.

Kuldīgas pamatskolā ievilkta centralizētā siltumapgādes sistēma

visā skolā, vairāki kabineti kosmētiski remontēti. Ieguldītā summa EUR 28 tūkstoši. Jaunums – pusdienas un launags tiks gatavots ģimnāzijas virtuvē, ēdiens piegādāts uz pamatskolu, plānots, ka pusdienošanu organizēs trīs maiņās. Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā remontēta vecās ēkas kāpņu telpa un matemātikas kabinets. Šobrīd pašvaldībā norit iepirkuma procedūra būvdarbiem objektā „Kuldīgas 2. vidusskolas telpu renovācija Jelgavas ielā 62, Kuldīgā”.

Pirmsskolas izglītības iestādē (PII)-attīstības centrā „Bitīte” gaišas un saulainas tagad ir visas 12 grupu telpas. Darbus veikusi SIA „Būvirma P.B.A.” par kopējo summu EUR 42 tūkstoši, remontdarbi tāpat kā kopumā „Bitītes” budžets tiek finansēts no valsts. „Bitītē” iekārtoti arī trīs jauni logopēdu kabineti, kuros bērni labprāt pulcējas, jo ir daudz interesantu spēļu un materiālu. PII „Ābelīte” un „Cīrulītis” turpinās darboties skaisti renovētajās telpās un jaunbūvēs, piepildītas ir arī „Ābelītes” Pelču filiāles grupiņas.

Turpinās datoru programma

Lai attīstītu mūsu skolēnu digitālās kompetences, jau ceturto gadu, ņemot vērā pašvaldības budžeta iespējas, skolās turpinām atjaunot datortehnikas bāzi. Projekta „Datortehnikas piegāde un uzstādīšana Kuldīgas novada izglītības un kultūras iestādēm” ietvaros ar jauniem datoriem aprīkotas klases Kuldīgas Centra vidusskolā, V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā, kā arī atsevišķi komplekti iegādāti Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolai, Ēdoles un Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolai un bērnu dārziem. Iepirkuma rezultātā līgums noslēgts ar AS „Capital” par kopējo summu EUR 47 tūkstoši.

Par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu

Kuldīgas Alternatīvā sākumskola gatavojas dalībai Latvijas Olimpiskās komitejas projektā „Sporto visa klase”, kā rezultātā 3.a klases 22 skolēniem papildus divām obligātajām sporta stundām nedēļā notiks vēl trīs fakultatīvās nodarbības, tajā skaitā peldēšanas apmācība, pašvaldība skolēnus nodrošinās ar bezmaksas sporta tērpiem, tiks iegādāts sporta aprīkojums. Sekmīgi turpina darboties arī Padures filiāle, te labiekārtots iekšpagalms, izveidota lapene, sajūtu taka un citas bērniem interesantas atrakcijas.

Pelču speciālajā pamatskolā-attīstības centrā izbūvēts vertikālais lifts, pa kuru bērni ar kustību traucējumiem ērti varēs nokļūt pagrabstāvā iekārtotajos kabinetos. Pelčos bagātīga tomātu raža ienākusies jaunajā siltumnīcā, tomāti tāpat kā skolas dārzā izaudzētais nonāks bērnu kopgaldam. Pelču bērni siltumnīcā audzētos zaļumus uzturā lieto jau kopš februāra. Šovasar sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru skolā strādāja 14 jaunieši, kas palīdzēja gan trīs nometņu uzņemšanā, gan citos darbos. Nākamvasar Pelču skolā notiks 3x3 ģimeņu saiets, gatavojoties tam, tiks atjaunotas Pelču pils dienviņu kāpnes un tām pieguļošā 1. stāva fasādes daļa.

Pašvaldība skolēnus nodrošinās ar bezmaksas sporta tērpiem, tiks iegādāts sporta aprīkojums. Sekmīgi turpina darboties arī Padures filiāle, te labiekārtots iekšpagalms, izveidota lapene, sajūtu taka un citas bērniem interesantas atrakcijas.

Laukos skolas tuvāk bērnu dzīvesvietai

Vārmes pamatskolā pārmaiņas skolas bibliotēkā, zēnu mājturības kabinetā – jauni darba galdī, remontēta skolotāju istaba un direktora kabinetā, jauns grīdas klājums bērnu dārza 2. stāvā, sirsnīgs sienas zīmējums rotaļu istabā.

Z.A.Meierovica pamatskolā iegādāti jauni grāmatu plaukti bibliotēkai, krāsotas klašu telpu grīdas, veikts meiteņu tualešu remonts.

Jaunajam mācību gadam sagatavotas telpas gan Laidu pamatskolā, gan pirmsskolas grupas Sermītes filiālē.

Turlavas pamatskolā remontēts sanitārais mezgls mazo bērnu skolīnā, iegādāti jauni mācību līdzekļi dabaszinībai, vizuālai mākslai u.c.

Ēdoles pamatskolā dabas klasei no koka izgatavotas radošas spēles



Kabiles pamatskolā izveidota zaļā klase.

un aktivitātes, kas rosinās bērnus izzināt matemātiku un dabaszinātnes. Iegādātas jaunas gultiņas pašiem mazākajiem, kā arī papildināts aprīkojums sanitārajos mezglos pirmsskolai.

Vilgāles pamatskolā kosmētiski remontēti ieejas gaitenis un kāpņu telpas, iegādāti jauni atpūtas stūrīši skolēniem, digitālās klavieres un dažādi mācību līdzekļi.

Lai nodrošinātu pēctecību izglītības ieguvē vienā izglītības iestādē iespējami tuvu bērnu dzīvesvietai, no 1. septembra Centra vidusskolas Snēpeles filiāle darbu turpinās kā Vilgāles pamatskolas filiāle. Tāpat kā līdz šim Snēpelē darbosies rotaļu grupa un piecgaidīgo un sešgaidīgo bērnu grupa, ēdienu piegādās no Vilgāles. Snēpeles muižas ēku un tai pieguļošo teritoriju apsaimniekos Snēpeles pagasta pārvalde.

Lai nodrošinātu pirmsskolas un sākumskolas bērnu mācības iespējami tuvāk dzīvesvietai, Basos un Rendā arī šogad tiks veidotas apvienotas klases un grupas.

Nākotnes investīciju projekti

Domes komisija par uzvarētāju iepirkumā „Mūzikas skolas pārbūve (rekonstrukcija) Smilšu ielā 6, Kuldīgā” izvēlējusies SIA „RERE04”. Ja viss noritēs, kā plānots, līdz 2015. gada beigām varētu tikt sākta mūzikas skolas pārbūve. Pašvaldībai nauda jāaiņņemas Valsts kasē, jo nav pieejams ES struktūrfondu atbalsts. Kuldīgas novada Dome nolēmusi ņemt aizņēmumu no Valsts kases Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra tehniskās jaunrades attīstībai. Šim mērķim tiks rekonstruētas un iekārtotas telpas Pilsētas laukumā 3, 3. stāvā. Projekta kopējās izmaksas plānotas EUR 198 tūkstoši.

Kopā ar Kuldīgas attīstības aģentūru pašvaldība turpina meklēt labākas iespējas, kā turpmākajos gados veiksmīgi piesaistīt ES struktūrfondu finansējumu modernas mācību vides izveidei.

ILZES DAMBĪTES-DAMBERGAS,
Kuldīgas novada pašvaldības izpildītātes teksts un foto

Satiksmei dalēji slēgta Jelgavas iela

Saistībā ar jaunā peldbaseina būvniecību Kuldīgā no 31. augusta līdz oktobra beigām būs slēgta satiksme Jelgavas ielā no Pasta ielas līdz Mucenieku ielai.

Aicinām iedzīvotājus un pilsētas viesus ievērot izvietotās ceļa zīmes, apbraucot slēgto ielas posmu.

Satiksme šajā ielas posmā jāslēdz, lai sagatavotu būvbedri jaunajam peldbaseinam, informē būvuzņēmēja SIA „Agora” pārstāvji.

Kā jau iepriekš ziņots, 14. jūlijā Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un galvenā būvuzņēmēja SIA „Agora” valdes loceklis Juris Kravalis parakstīja līgumu par Kuldīgas novada sporta skolas rekonstrukciju un peldbaseina būvniecību. Būvuzņēmējs tika izraudzīts publiskā iepirkuma procedūrā. Sporta skolas rekonstrukcija un jauna peldbaseina būvniecība kopumā izmaksās 2,21 miljonu eiro, ieskaitot PVN. Paredzams, ka būvdarbus pabeigs 18 mēnešos.

Sporta skolas rekonstrukcijas un jauna peldbaseina būvniecības būvprojekta autors ir SIA „Diānas Zālānes projektu birojs”. Būvuzraudzību objektā veiks SIA „Būves un būvsistēmas”.

Ēka Kalna ielā 6, kurā atrodas vairākas sporta skolas nodaļas, ir valsts nozīmes pilsētībūvniecības pieminekļa „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” un valsts nozīmes arheoloģijas pieminekļa „Kuldīgas senpilsēta” daļa. Sporta skolas ēku komplekss izvietots starp Kalna un Jelgavas ielu. Apbūve veidojusies 19. gadsimta otrajā pusē kā Vācu



Sporta skolas rekonstrukcijas laikā Jelgavas iela satiksmei īslaicīgi tiks slēgta.

biedrības ēka un līdz 20. gadsimta sākumam kalpojusi kā Kuldīgas sabiedriskās dzīves centrs. Tā kā Kuldīgas novada pašvaldības politika ir veidot Kuldīgas vecpilsētā sakārtotu vidi un koncentrēt tajā sabiedriski nozīmīgas iestādes, nolemts kvartālu, kurā atrodas sporta skola, sakārtot līdzīgi kā vidi ap vēsturisko sinagogas ēku, kurā pēc rekonstrukcijas atrodas Kuldīgas Galvenā bibliotēka un Mākslas nams. Sporta skolas ēku kompleksam iepļānots vēsturiski bijušās apbūves vietā piebūvēt jaunu apjomu peldbaseina vajadzībām. Šāds lēmums pieņemts, balstoties uz vēsturisko izpēti. Sagaidāms, ka jaunveidojamais apjoms iekļausies kopējā vecpilsētas ansamblī. Sporta skolas ēkā fiziski un morāli novecojušais baseins ir slēgts tā neatbilstošā tehniskā stāvokļa dēļ, līdz ar to

novada iedzīvotājiem nav pieejami peldbaseina pakalpojumi. Pašreizējā ēkas baseina daļa tās ierobežoto izmēru dēļ nav pielāgojama jaunā baseina izmēru un tehnoloģiskajām prasībām. Plānots, ka jaunā baseina garums būs 25 m, tiks izbūvētas arī divas pirtis un SPA procedūru telpas.

Rekonstrējot sporta skolu, iecerēts nodrošināt mūsdienu prasībām atbilstošas telpas skolas rīteņbraukšanas nodaļai, izveidojot velosipēdu noliktavas, darbnīcu un ģērbtuves, kā arī iekārtot mūsdienīgas apmācību telpas šaha un dambretes nodarbībām. Sakārtota tiks arī skolas sporta zāle, kurā treniņus aizvada jaunie volejbolisti un futbolisti.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
SIGNETAS REIMANES foto

Uztur kārtībā pašvaldības dzīvojamo fondu

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” (KKP) gādā, lai uzturētu kārtībā pašvaldībai piederošos dzīvokļus un ēkas.

Šomēnes KKP sagatavojusi izīrēšanai kārtējo atbrīvoto dzīvokli, izremontējot telpas Dzintaru ielā 9, Kuldīgā.

Dzīvokli attīrīja no sadzīves priekšmetiem un atkritumiem, mazgāja griestus, sienas un grīdu, aizzieda caurumus un plaisas, balsināja griestus, veica sienu apdari ar tapetēm, sagatavoja krāsošanai un krāsoja durvis, logus un palodzes, demontēja un montēja klozetpodu un tā ūdens tvertni, kā arī virtuves izlietni, ieklāja linoleju, tīrīja radiatorus, remontēja elektroinstalāciju, krāsoja sienas, grīdu un veica daudzus citus darbus. Kopējās remonta izmaksas ir ap 2500 eiro.

KKP īpašumu apsaimniekošanas daļas vadītājs Dzintars Rušmanis skaidro: „Tukši pašvaldības dzīvokļi brīvā tirgū nav. Tie tiek izīrēti likumā „Par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājuma risināšanā” noteiktajā kārtībā. Pirms ienākšanas jaunam īrniekam, KKP tos izremontē, tādēļ arī prasām pienācīgu dzīvokļu uzturēšanas kārtību, nosakot, ka reizi piecos gados kosmētiskais remonts jāveic pašiem īrniekiem. Diemžēl vairāki dzīvokļi pēc īrnieku iziešanas ir briesmīgā stāvoklī. Šāda situācija izveidojusies tādēļ, ka līdz 2011. gadam Kuldīgas novadā nebija iedibināta prakse apsekot īres dzīvokļus un kontrolēt īrnieku izturēšanos pret izīrēto īpašumu.”

Kopumā Kuldīgas novada pašvaldībai ir 1215 dzīvokļi (pilsētā 463, pagastos 752) 54 pašvaldības apsaimniekojamās mājās. Šobrīd regulāri tiek veiktas dzīvokļu vizuālās apsekošanas. Šogad pagastos apskatīti jau 393 dzīvokļi, sastādīti akti par to stāvokli, nosūtītas 106 vēstules par nepieciešamo remontdarbu veikšanu. Savukārt pilsētā dzīvokļu apskate tika pabeigta 2014. gadā, atkārtota apsekošana sāksies 2016. gadā.

Nekustamā īpašuma apsaimniekošana no KKP prasa lielu darbu, tā ietver regulāru dzīvojamo māju apsekošanu un remontdarbu tāmēšanu, māju budžetu sagatavošanu, kopsapulču vadīšanu un lē-



Dzīvokļa Dzintaru ielā 9 istaba pirms un pēc remonta.

mumu pieņemšanu. Jāveic esošo inženierkomunikāciju kārtējie un plānotie remontdarbi, kā arī māju lietu vešana, uzskaitvedība un rēķinu izrakstīšana. Bez tam tiek pārbaudītas apkures sistēmas visās mājās un iedzīvotāji informēti par ugunsdrošību.

KKP labiekārtojuši arī 16 pagalmus. 2012. gadā – trīs, 2013. gadā – 13, bet šogad tiks labiekārtoti vēl trīs.

Ir uzcelti četri malkas šķūņi/saimniecības ēkas: Piltenes ielā 11, Jelgavas ielā 1A, Skolas ielā 3 un Skrundas ielā 4, Kuldīgā.

ANITA ZVINGULE, KKP sabiedrisko attiecību speciāliste
DZINTARA RUŠMAŅA foto

Šķirotie atkritumi – plastmasa, stikls, papīrs, metāls

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” (KKP) aicina iedzīvotājus atcerēties, ka šķirotos atkritumu konteineros metami atkritumi ir tikai – plastmasa, stikls, papīrs, metāls.

Tas attiecas gan uz privātmāju, gan pie daudzdzīvokļu mājām novietoto šķirotos atkritumu konteineru saturu. KKP tehniskās bāzes un atkritumu apsaimniekošanas daļas vadītājs Kaspars Poriķis uzsvē, ka KKP bez maksas pieņem un nodod pārstrādei tikai šādus otrreizējo izejvielu veidus:

- plastmasas atkritumi (plastmasas plēve, maisiņi, lauksaimniecības plēves, saplacinātas PET pudeles, pārtikas preču un sadzīves ķīmijas plastmasas iepakojums (ar marķējumu), tukšas vējstikla šķidrums, dzesēšanas šķidrums un eļļas kanniņas);
- stikla atkritumi (burkas, pudeles un to lauskas);
- metāla atkritumi (bundžas, skārdenes, metāllūžņi);
- papīra atkritumi (avīzes, žurnāli, biroja papīrs, grāmatas, kartona iepakojums, proti, makulatūra).

Tas nozīmē, ka privātmāju un daudzdzīvokļu māju īpašnieki šķirotajos atkritumu konteineros drīkst mest tikai plastmasas, stikla, metāla un papīra atkritumus!

Pārējie – sadzīves atkritumi

Savukārt apģērbs, apavi, izlietotie bērnu pampieri, ēku logu un siltumnīcu stikli, putuplasts, papīra salvetes, vienreizējie plastmasas trauki, spaiņi, bļodas, baseini, laivas, rotaļlietas, kartupeļu mizas utt. ir sadzīves atkritumi, kas jāmet sadzīves atkritumu konteineros, kurus KKP izved par maksu. Ļoti liela bezatbildība no iedzīvotājiem ir šķirotos atkritumu konteineros izmest ēdienu atliekas un citas pūstošas un slapjas vielas.

KKP tehniskās bāzes un atkritumu apsaimniekošanas daļas dispečere Dace Grehova novērojusi vairāku iedzīvotāju negodīgu rīcību. „Pieprasa šķirotos atkritumu konteineru un sadzīves atkritumus vispār vairs nenodod. Tas nozīmē, ka visi sadzīves atkritumi tiek mesti šķirotos atkritumu konteinerā. Taču šāda darbība ir kategoriski aizliegta,” pauž D.Grehova.

Atkritumu šķirošana

Pēc šķirotos atkritumu savākšanas no privātmāju un daudzdzīvokļu namu pagalmu konteineriem tie nonāk KKP teritorijā, Dārzniecī-



Sašķirotās plastmasas pudeles tiek sapresētas un nodotas otrreizējai pārstrādei.

bas ielā 9, kur tos (daudzas tonnas dažādu kopā samestu atkritumu) darbinieki ar rokām pāršķiro. Ja tiktu izmesti tikai otrreiz nododamie un pārstrādājami atkritumi, viss būtu kārtībā, bet bieži vien iedzīvotāji šķirotos atkritumu konteineru ir piepildījuši ar visparastāko sadzīves atkritumu konteineru saturu – tas smird, tek, līp, kā arī tajā samesti priekšmeti, kurus KKP nevar nodot otrreizējai pārstrādei. Tādēļ šķirotos atkritumu izlasīšana no sadzīves atkritumiem ir ļoti netīrs darbs, un tas rada zaudējumus, jo atdalītie sadzīves atkritumi uzņēmumam par saviem līdzekļiem jāved uz atkritumu poligonu Ventpils novadā. Turpmāk KKP izvērtēs šķirotos konteineru saturu un nepieciešamības gadījumā izrakstīs rēķinu kā par parastajiem sadzīves atkritumiem.

Jāpiebilst, ka agrāk šķirotos atkritumu konteineros varēja mest visus priekšmetus, kas nepūst, jo tos uzņēmums bez maksas nodeva pārstrādei (dedzināšanai). Diemžēl pārstrādātājs mainīja nosacījumus un noteica samaksu par šiem atkritumiem.

Lai KKP darbiniekiem atvieglotu atkritumu šķirošanu, eksperimentālā kārtā tiek izbūvēta slīdošā lente, pa kuru slīdēs atkritumi, atvieglojot šķirotājiem darbu.

Iepriekš jāpiesaka

Šķirotos atkritumu savākšana no privātmājām Kuldīgā tiek organizēta pēc iepriekšēja pieteikuma pa tālruni 63322380 vai 26674543. Atkritumi tiek izvesti otrdienās.

Lielgabarīta atkritumi

KKP, Dārzniecības ielā 9, darba laikā bez maksas pieņem nolietotās elektropreces (ledusskapjus, televizorus, putekļu sūcējus, radioaparātus u.c. elektropreces), automašīnu akumulatorus, dienas gaismas lampas un dažādus koka atkritumus.

Mēbeles un būvgruži

Savukārt dažādas mēbeles un būvgruži tiek pieņemti par samaksu.

ANITAS ZVINGULES,
KKP sabiedrisko attiecību speciālistes teksts un foto

Jānis Šmēdiņš – Eiropas čempions

Kuldīdznieks, pludmales volejbolists Jānis Šmēdiņš kopā ar pārinieku Aleksandru Samoilovu kļuvi par Eiropas čempioniem Austrijā, Klagenfurtē notikušajā Eiropas čempionāta finālā, pārspējot Itālijas komandu.



Kuldīdznieks Jānis Šmēdiņš lepns par izcīnīto zelta medaļu Eiropas čempionāta finālā.

Latviešu pludmales volejbola duets līdz šim Eiropas čempionātā

bija izcīnījis sudraba medaļas.

Jānis Šmēdiņš medijiem izteicies, ka uz tik augstu sasniegumu nav cerējis, bet rēķinājis ar iekļūšanu desmitniekā. Pirms sacensībām šķitās, ka izdosies sasniegt devīto, varbūt veiksmes gadījumā piekto vietu, taču izdevies parādīt ļoti labu volejbolu. Savukārt finālā jau bija iespējas, ko atlika pašiem izmantot.

Jāņem vērā, ka daļu sezonas J.Šmēdiņš šogad izlaida ceļgala operācijas dēļ, un savainojums par sevi atgādina arī šobrīd – pēc slodzes sāpot kājas. J.Šmēdiņš pateicās fizioterapeitam Mārim Eikenam, kurš turnīra laikā sniedzis viņam palīdzību un bez kura medaļas izpaliktu.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
INITAS ŠNEIDERES foto

Sveic jauno volejbolisti

Latvijas pludmales volejboliste, kuldīdzniece Paula Nikola Ņečiporuka kopā ar pārinieci Tīnu Lauru Graudīņu 9. augustā triumfēja Rīgā notiekošajā Eiropas U-18 čempionātā, pārspējot Austrijas sportistes.

Dažas dienas vēlāk Paula Nikola viesojās Kuldīgā un saņēma apsveikumus no novada pašvaldības un sporta skolas.

Novada Domes priekšsēdētājas I. vietnieks Viktors Gotfridsons, sveicot Eiropas čempioni, pauda lepnumu par Kuldīgas sportistu šogad gūtajiem panākumiem un sacīja, ka skatījies izšķirošo spēli un jutis līdzīgu jaunajai volejbolistei. Sportiste dāvanā saņēma ziedus un piemiņas veltes, bet gada beigās saņems arī naudas balvu.

Jaunā kuldīdzniece šobrīd mācās Murjāņu sporta ģimnāzijā, rudenī ies 11. klasē. Paula pastāstīja, ka labi saprotas ar pārinieci Tīnu un cer turpināt spēlēt kopā. Volejbolistes trenē Aigars Birzulis. Sportiste gandrīz visu vasaru pavada treniņnometnēs, daudz brīvā laika neesot, tāpēc uz Kuldīgu var atbraukt tikai uz pāris brīvdienām.

Paula sacīja, ka pirms spēlēm ir uztraukums, ko gan cenšas neizrādīt. Ļoti palīdzējis skatītāju atbalsts spēļu laikā, bet vienlaikus bijis lielāks uztraukums, spēlējot mājās, Latvijā. Čempione sacīja, ka spēcīgākas emocijas bijušas pēc uzvaras ceturtdaļfinālā, kad latvietes spēlēja pret nīderlandietēm, kuras bijušas ļoti spēcīgas pretinieces, vienas no turnīra favorītiem. Finālspele nav bijusi tik sīva, tāpēc arī emocijas mazākas. Gūtie panākumi Paulai kalpos kā stimuls turpināt iesaistīties sportā.

Eiropas čempionāts ir plašākais starptautiskais pludmales volejbola turnīrs, kāds jebkad norisinājies Rīgā. Sacensībās piedalījās 64 dueti no 30 Eiropas valstīm, pa 32 komandām meitenēm un zēniem.



Pludmales volejboliste, Eiropas U-18 čempione kuldīdzniece Paula Nikola Ņečiporuka ar izcīnīto medaļu un balvu.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
EDUARDA DAMBERGA foto



Kuldīdznieks Viesturs Lukševics Ukrainas velosacensībās izcīnīja augsto 3. vietu.

Viesturs Lukševics izcīnā trešo vietu

Augusta sākumā „Alpha Baltic/ Maratoni.lv” komandas sportists, kuldīdznieks Viesturs Lukševics izcīnīja trešo vietu Ukrainā notiekošajā UCI 1.2 kategorijas vienas dienas velobraucienā „Odessa Grand Prix 2”.

Velobrauciens „Odessa Grand Prix 2” izvērtās ļoti spraigs. Tajā riteņbraucēji veica 142 kilometru garu distanci, kas sadalījās pa apliem. Visai smagajā trasē finišu spēja sasniegt vien 22 no teju 100 riteņbraucējiem. Veiksmīgi sacensības aizvadīja Latvijas braucēji. Līderu trijniekā, kurā bija arī Ukrainas čempionāta ceturtais vietas ieguvējs Vitālijs Buts no „Kolss BDC” komandas un Azer-

baidzāns vienības „Baku Synergy” slovēņu riteņbraucējs Matejs Mugerli, brauca arī V.Lukševics. Cīņā par uzvaru pārkāps izrādījās V.Buts, kuram turpat aiz muguras finišēja M.Mugerli. Tikmēr augsto trešo vietu un pirmo goda pjedestālu UCI sacensībās šajā sezonā izcīnīja kuldīdznieks V.Lukševics. Mūsu sportists karstajos laika apstākļos uzvarētājam zaudēja sešas sekundes. Viesturam arī 16 UCI punkti, kas uzlabos Latvijas pozīcijas nāciju vērtējumā.

TOMS MARKSS, Latvijas Riteņbraukšanas federācijas preses sekretārs
RAITA KĀRKLIŅA foto

Atbalsta riteņbraucēju

Kuldīgas novada Dome lēmuši finansiāli atbalstīt Latvijas Amatieru izlases dalībnieku Arvi Sprudi dalībai UCI Amatieru šosejas riteņbraukšanas Pasaules čempionātā (UWCT Final).

Čempionāts norisināsies no 3. līdz 6. septembrim Dānijas pilsētā Aalborg-Hobro. Piešķirtais finansējums rasts Kuldīgas novada pašvaldības budžeta sporta finansējumā, un tas ir EUR 150 dalībai četrām dienām.

Riteņbraucējs A.Sprude šobrīd ir Latvijas Amatieru izlases šosejas ranga līderis. Viņam ir dažādi sasniegumi valstī un pasaulē. „Green

Fondo Paolo Bettini – Le Geotermia” riteņbraucējs ieguvis 48. vietu kopvērtējumā un 6. vietu savā grupā. „UCI Word Tour Copenhagen Gran Fondo”, kas ir atlases sacensības UWCT pasaules čempionātam, viņš ierindojies 32. vietā kopvērtējumā un 14. vietā savā grupā. Savukārt Latvijā A.Sprude ieguvis 1. vietu Dobeles kausā riteņbraukšanā grupas braucienā, 7. vietu – Neatkarības velobraucienā Jūrmalā, bet Latvijas čempionāta šosejas riteņbraukšanā grupas braucienā elites grupā izcīnījis 13. vietu.

SIGNETA REIMANE,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Publicitātes foto



Dome finansiāli atbalstījusi Latvijas Amatieru izlases riteņbraucēju, kuldīdznieku Arvi Sprudi.

Kristam Neilandam lieliski panākumi

Igaunijas pilsētā Tartu notiekošajā Eiropas čempionātā U23 grupas braucienā augusta sākumā 15. vietu izcīnīja Latvijas izlases sportists, kuldīdznieks Kristis Neilands, kurš ar lielu aktivitāti sevi apliecināja tieši izšķirošajos apļos.

U23 vīru konkurencē starp 160 dalībniekiem bija četri latvieši – Kristis Neilands, Aleksandrs Rubļevskis, Deins Kaņepējs un Mārtiņš Savickis. Dalībniekiem bija jāveic 161,2 kilometru gara distance, kas sadalīta 13 apļos.

Kuldīdznieks un šobrīd trenera Toma Flakša audzēknis K.Neilands pēdējā aplī bija septiņu līderu vidū, aktīvi kurinot tās tempu.

„Rietumu – Delfin” komandu ikdienā pārstāvošais Kristis, kurš distances laikā, īpaši tās pēdējā posmā, paveica lielisku darbu un

reāli bija gatavs cīnīties par visaugstākajām vietām, finiša spurtā ieņēma 15. vietu ar tādu pašu laiku kā uzvarētājs. Jāuzteic arī D.Kaņepējs, kurš ļoti daudz pūļu un spēka veltīja komandas biedra atbalstam. Pļaviņietis tikai pēdējā aplī zaudēja kontaktu no lielās grupas un finišēja 93. vietā. Tikmēr A.Rubļevskis, kurš arī sākumā centās palīdzēt kopējam izlases darbam, sacensību protokolā starp finišējušajiem nebija atrodams.

SIGNETA REIMANE, sabiedrisko attiecību speciāliste
Publicitātes foto



Riteņbraucējs Kristis Neilands Eiropas čempionātā ieņēma augsto 15. vietu.

SPORTA PASĀKUMI SEPTEBRĪ

2.IX	16.00	Orientēšanās seriāls „Taciņas 2015”, 14. kārtā; Kazdanga
5.IX	11.00	Kuldīgas novada atklātais čempionāts strītbolā; V.Pūdoņa ģimnāzijas stadions, Piltenes iela 25, Kuldīga
9.IX	16.00	Orientēšanās seriāls „Taciņas 2015”, 15. kārtā; Pumpaskalns, Zvirgzdu ezers
12.-13.IX	10.00	50. starptautiskais turnīrs volejbolā „Kurzemes kauss”; KNSS sporta bāzes, Kuldīga
15.IX	10.00	Kuldīgas novada atklātās skolēnu sacensības vieglatlētikā; Ēdoles pamatskola
16.IX	17.30	27. skriešanas seriāls „Kuldīgas apli 2015”, 7. kārtā; Krauļu priedes, Kuldīga
22.IX	10.00	Kuldīgas novada atklātās skolēnu sacensības riteņbraukšanā; Krauļu priedes, Kuldīga
23.IX	16.00	Orientēšanās seriāls „Taciņas 2015”, 16. kārtā; Īvande
30.IX	16.00	Orientēšanās seriāls „Taciņas 2015”, 17. kārtā; Snēpele
25.IX	10.00	Olimpiskā diena; KNSS manēža, Dzirnauvu iela 13, Kuldīga
26.IX	10.00	„Kuldīgas kauss” volejbolā vīriešiem un sievietēm; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
29.IX	10.00	Kuldīgas novada atklātās skolēnu sacensības futbolā 2002./2003., 2004./2005.g.dz.; A.Grundmaņa stadions, Īsā iela 4, Kuldīga

